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HITLERIS REIKALAUJA SAVIVALDOS 
KLAIPĖDOS KRAŠTUI

Vokietijos laikraščiai jau pradėjo vadinti Klai
pėdos kraštą “Memelgau,” kas reiškia apskritis. 
Jie sako, kad jei Lietuva nori glaudesniu santykių 
su Vokietija, pirmiausiai turi sutvarkyt Klaipė
dos krašto reikalus ir duoti Klaipėdai Savivaldą.

BERLYNAS. — Vokietijos i sę kalėti keliolikai metų, bet 
laikraštis Cologne savo laidoje vėliaus Lietuvos vyriausybė 
(A. P. praneša), rašo apie Lie-! jam bausme dovanojo, 
tuvos ir Vokietijos reikalus.. 
kuriame praneša, kad Lietuva 
norėdama palaikyti glaudžius 
santykius su Vokietija turi už- '

Pranešimas iš Kauno 
Lietuvos vyriausybės nusista
tymą užsienio politikos krypti
mi parodo, kad Lietuva nejau
čia to pavojaus, kokį laikraš
čių korespondentai paskelbė. 
Nežiūrint lenkų ir vokiečių 
spaudos puolimų Lietuvos vi
dujinio susitvarkymo tautinių 
mažumų klausimu, Lietuvos 
vyriausybė ramiai paskelbia, 
kad ji laikysis ikšiol buvusios 
neutralės užsienio politikos. 
Draugingumo pagrindu koope
ruos tik su savo mažaisiais kai
mynais, Latvija ir Estija, kaip 
ikšiol darė.

Tokios žinios iš Lietuvos lai
kinosios sostinės, nors ir tarp
tautinių žinių agentūrų skel-, baigti per paskutinius dvylika 
biamos, liudija, kad laikraščių 1 metų esamą ginčą tarp Vokie- 
korespondentai perdeda esamą 
padėtį. Žinoma, negalima sa
kyti, kad Lietuvai jokio pavo
jaus nėra iš didžiųjų imperia
lizmo Įkarštyje besišvaistančių 
kaimynų.

Galimas daiktas, kad Lietu
vai prisieis savo užsienio po
litiką pasukti nauja kryptimi. 
Lietuva permaža, kad nesiskai
tyti su didžiųjų kaimynų reika
lavimais, kuomet pergrupuoja
mi visos Europos tarptautinia’ 
santykiai. Lietuva, kaip ir ki
tos mažosios valstybės, negali 
tikėtis jokios pagelbos iš di 
džiųjų demokratinių valstybių

ir Lietuvos ir panaikinti 
karo stovį Klaipėdos krašte.

Kitas laikraštis “Koelnische 
Zeitung”. rašo toliau tęsda-

i mas. kad Lietuva turi respe-k- 
; tuoti vokiečius ir pripažinti 
I jiems Klaipėdos krašte pilieti- 
; nes teises, taip .pat ir vokiečių 
; partijos lyderiams, kurie iki 
į šiol retask uris turėjęs piliety
bę. Be to pakeisti savo veda
mą politiką, užpildymą lietu- 

į viais visų darbų, išstumiant iš 
jų vokiečius.

Iš tų žodžių matyti, kad Vo-; ! 
; kieti j a palaikys glaudžius san- Į;

-4tykius su Lietuva -jei ji dtrosH' 
Paskiausi prarisimai iš Var-’ KIaiPėd<* kraštui savivalda 

šuvos ir Berlyno skelbia, kad į 
Vokietijos nacių spauda vis 
dar triukšmauja dėl Klaipėdos 
nacių ‘laisvės varžymų”.
naciai nori, kad 
kraštui būtu leista 
taip, kaip šiandien 
Dancigas.

Bet ar tokie nacių spaudos 
reikalavimai reiškia Vokietijos 
vyriausybės nusistatymą, kol 
kas negalima tikrinti. Jei to
kio nusistatymo laikytųsi vy
riausybė. tai reikštu suniekini- - * i
mą Klaipėdos krašto statuto, 
kuriuo nustatoma jo autonomi
nė santvarka.

Esą 
Klaipėdos 

valdytis 
valdosi

Japonai Įsake svetimšalių laivams palikti mūšio 
lauką ir pasitraukti Į neitralę zoną

New York Times korespon
dentas iš Varšuvos praneša, 
kad šauktas šeštadienyje Klai
pėdos krašto seimelio posėdis 
neįvyko, nes krašto gubernato
rius jį atšaukęs, nes gatvėse 
per daug vokiečių pradėjo 
demonsruoti, tad kad išvengus 
triukšmo, seimelio 

Į mas atšauktas ir 
gruodžio mėnesį.

Kada Vokietijos
; Hitleris savo istoriškoje kalbo-i 
je rugsėjo 26 d. pareiškė, kad 

' po Sudetų teritorijos ginčo, 
Vokietija neturės daugiaus te- 

į ritorijalių ginčų, užsienių laik-! 
j raščiams jiems tai priminus, 
; vokiečių laikraštininkai tuo- 
;jaus: šoko aiškinti, kad toji 
kalba nepasakė, kad Vokieti-] 

t jąi nerūpi kitos vokiečių mažu-1 
lmos~Europoje. Jie paaiškino, Į 
■savo kalboje Hitleris minėjęs, ‘ 
; kad jis daugiaus neturės teri- 
įtorijalio ginčų Sudetų teritori- į 
: joje, bet jis nieko neminėjęs' 
i apie kitas Europos valstybes, 
i kur gyvena vokiečių.

SHANGHAJUS. — Šiandien japonai švenčia dar vie
ną pergalę, kelių paskutinių dienų bėgyje, kada jų ka
riuomenė okupavo Hankow miestą jo gynėjams nesiprie
šinant.

Tuo pat laiku, Japonijos k ariuomenės vadovybė dar 
kartą įsakė Anglijos ir Amerikos karo laivams išsikraus
tyti iš Hankow mūšių arenos- Yangtze upės.

Prieš prisiartinant japonų kariuomenei prie Hankow 
miesto kiniečiai stipriai gynėsi, bet nieko negalėjo padaryt 
pusčiusiems Japonijos lėktuvams, kurie be pertraukos 
bombordavo jų pozicijas.

Miesto gynėjai matydami, kad neatsilaikys prieš japo
nų kariuomenę, pasitraukda mi iš nuėsto — jį padegė ir 
išsprogdino daugeli tiltų, amunicijos sandėlių ir valstybės 
įstaigų bei šiaip reikalingo tu rto.

ANTI-SEMITIZMAS 100 ČEKU UŽMUŠTU 
vengru pasienyje 
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PRAHOJE IŠŠAUKĖ 
PANIKA

PRAHA. — Dauginus, kaip 
septyniasdešimt Vengrijos ir 

i Čekoslovakijos kareivių ir pa
sienio žandarų užmušta pasku- 

‘tiniuose susišaudymuose Šių 
dviejų valstybių pasieniuose.

l kaip oficialios žinios praneša

PRAHA. — Kasdien didė
jantis anti-semitizmas čekoslo-

i vakijos sostinėje ir visoje vals- 
' tybėje vakar privedė čekoslo- 
i vakijos žydus prie panikos, šis 
anti-semitizmas prasidėjo ir L.' , , .... , .‘sianden.Sakalų organizacijoje, kuri

; yra didžiausia patrijotinė jau- 
] nimo organizacija. Sakalų or- 
..ga-nizacija pradėjo reikslautū . 
’ kad visi žydai, kurie atsibastė 
; Į Čekoslovakiją po 1914 metų 
i turi būti iš jos išvaryti.

Čekoslovakijos žydai 
.nelaukdami pradėjo rūpintis- 
'emigracijos leidimu. Amerikos: 

atsisakys ir dabar si pasiulv- ■ konsulate šiuo metu yra toks : 
mą. o vėliaus Vokietija. Itali-; spaudimas, kad jokiu būdu re- 
ia ir Lenkija pripaž ns jai šias guliariomis darbo valandom s 
teritorijas — ar Vengrija is- negalima visų aplikantų ap-; 
drįs daryti ši drąsų žingsni ir klausinėti, 
užimti reikalaujamas teritori-;

Pagelba Hankow. — Generolo Chiang Kai-Sheko žmo
na pati asmeniškai prižiūri ligonines ir jų personalą, 
ruošiantis sulaukti japonų puolimo ant Hankow miesto. 
Paveiksle ji matoma perž iūrint gautus iš Čekoslovakijos 
medicinos įrankius. .

l Klaipėdos kraštui
Klaipėdos kraštas užima
1099 kvadratinių mylių plotą).
-Įdomu kokios savivaldos Vo- ■

kietija reikalauja Klaipėdos!
kraštui, kuris ją turi nuo pat i

! prisijungimo prie Lietuvos, per!
į paskutinius 15 metų.

Paskutiniu metu Vokietija : BOMBARDAVO ČEKO- 
i pradėjo visokiais būdais! * v TrniTADT T A
gazdinti Lietuvą ir visus lietu- į SLOVAK. lEKllOKlJĄ 
vius, reikalaudami Klaipėdos ---------
kraštui to. ko jis turi. GENEVA. — Čekoslovakijos

Kai kurie užsienio laikraš-1 delegacija prie Tautų Sąjun- 
čiai rašo, kad vienas iš di- gos kaltina Vengriją, kad jos

' džiausiu nenuoramų Klaipėdos lėktuvai perskrido čekoslova- 
krašte yra dr. Ernestas Neu-i kijos teritorijos rubežių ir ap-; 
mann ir jie ji vadina “Klaipė- mėtė bombomis geroką dalį te- 
dos Henle.nas”, kurį, kaip ži- ritorijos. Ne tik kad bombas tūkstančių, kiekvienu momen- 
•noma 1935 metais buvo nutei-į iš lėktuvų mėtė, bet n agitaci-; Įy paruoštų kareiviu, kurie tik 
— -.............    ; n:us lapelius, kuriuose ragino iauLia jo įsakymo žygiuoti.

Šiuo metu Vengrija yra paruo- 
! susi naują pasiūlymą Čekoslo
vakijai, kurį įteiks jei Čekos
lovakija nepriims pirmojo.

TERMINĄ” TOLIMESNIAM LAIKUI
NAUJAS PASIŪLYMAS YRA PARUOŠTAS

Be to pranešama, kad apie 
penki šimtai vengrų laikomi 
suimti kalėjime, kurie visai ne- 
"priklauso prie vengrų- mažumų 
Čekoslovakijos teritorijoje, bet 

: nelegaliai perėję per rubežių į 
j Čekoslovakiją, kurioje kėlė 

nieko L triukšmą.

BUDAPEŠTAS. — Vengri
jos premjeras Belą Imredy 
pereitą naktį pareiškė, kad jei 
Čekoslovakija ir atsisakytų jai 
statomus reikalavimus, kuriuos I 
ji turėjusi iki šiandien išpildy-i 
ti, tai jis nieko rieatbodamas ' 
kreiptųsi Į visą tautą klausda
mas, ką tuo momentu daryti.

šioje kalboje jis nieko ne
minėjo ap’e tuos penkis šimtus

Ribbentropas susitiko 
su Linskiu

Pranešimai skelbia, kad na-. . . , ., , , . , į n:us lapelius, Jciu spauda bando interpretuo- = ■' . " . ........ =• x , . ... . ...... TT.,, • j -v .... gvventojus prisidėti prie vengti ir Hitlerio rugsėjo 26 d. kai- nes tiradas prirašo visokių ne- .. 
bą, kurioje jis pasakęs, kad sąmonių apie musų dienrastj. < • 
Vokietijos teritorialiai reikalą- Išrodo, kad jei nebūtų VIENY- 
vimai Europoje baigiasi su at- BĖS, tai raudonųjų spauda ne- 
plėšimu Sudetijos nuo čekoslo- turėtų apie ką rašyti. j
vakijos. Šitą Hitlerio pažade-' 
jimą pasauliui nacių 
interpretuoja taip, kad esą tas 
dar nereiškia, jog Vokietijai 
nerūpės vokiečių tautinių ma
žumų likimas kitose Europos 
valstybėse.

Kuomet patys vokiečiai pri
simena tą Hitlerio pareiški
mą. tai vis tik negalima tikėti, 
kad Hitleris be jokio atsižvel
gimo griebtųsi draskyti kitas 
valstybes, kuriose gyvena vo
kiečių. Kad vokiečiai stengsis 
kuo plačiausias teises išreika- jti nesąmones apie laikraščių ’ 
lauti vokiškoms mažumoms ki-1 ekonominius reikalus tikslu 
tose valdybėse, tai abejonės jiems pakenkti, kitas klausi-; 
nėra. imas. Kultūringų žmonių tarpe

Panagrinėjus visas aplinky-1 tokių dalykų vengiama, 
bes savaimi darosi išvada, kad 
Vokietijos nacių 
triukšmavom aįs prieš Lietuvą 
paremtas dviem sumetimais: 
išreikalauti Klaipėdos krašto Į kiama erdvė. Bet tokiais savo! 
vokiečiams kuo plačiausias tei- ' straksėsimais prieš VIENYBĘ' 
sės ir paskubinti Lietuvos: bendrafrontninkai parodo, 
įtraukimą į Vokietijos užsienio kad mūsų dienraštis yra jiems 
politikos bloką. i labai rimtu pavojumi. Todėl

— i jie ir bando mums kenkti. Ta-.
Mūsų raudonųjų prietelių čiaupų pastangos eina veltui] 

laikraščiai baisiai susirūpinę i—visuomei 
VIENYBĖS reikalais. Sieksni-Ižinti vilkus avinėlio kailyje, i

Tokis socialistų ir komunis- • 
spauda į tų spaudos elgęsis parodo jų) 

visišką moralį bankrotą laik
raštinės etikos ir visokio žmo- įĮ 
niškumo žvilgsniu. Visokius iš--i 
mislus skelbti apie kito laik-' 
raščio ekonominius reikalus.! 
tegali tik tokį moraliai bankro
tai. kaip raudonųjų spauda.

Kritikuoti laikraščių turinį.} 
jų idėjinę liniją, ar jų nusista- ] 
tymą įvairiais gyvenimo klau- ♦ 
simais, visame kultūringame pa 
šaulyje yra priimta. Bet skelb-

Lietuviškiems bendrafronti- < 
spaudos ninkams bet kokis kultūringu-Į 

^mas ir žmoniškumas yra taip 
l tolimi dalykai, kaip nepasie- Į

Vengrijos delegacija į šį 
kaltinimą atsakius, kad tai ■ 
jiems nežinomų piktadarių 
darbas, o už banditų darbus Į 
vyriausybė negalinti atsakyti.

Šnipą*. — Gustavas Rum- 
rich, Amerikos kariuomenės 
dezertyras, kuris pačioje 
šnipų bylos pradžioje prisi
pažino kaltu ir per keturias 
dienas jis pasakojo, kaip jis 
bandęs pasidaryti geru šni
pu ir kad Vokietijos šnipų 
vyriausioje įstaigoje jis pa
sisakęs 
buvęs

BERCHTESGADEN. — Vo
kietijos užsienių reikalu minis- 

Visi jie kreipiasi norėdami teris Joach’m von Ribbentro- 
įvažiuoti į Ameriką, kur dau-j pas priėmė Lenkijos ambasa- 

Kyla klausimas ar čekoslo- gelis jų giminių gyveną. Daž-' dorių Berlyne, Joseph Lipskį, 
vakijos vyriausybė turi priimti 
šį pasiūlymą. kuriuo prarastų! 
apie keturis tūkstančius kva- ‘ 
dratinių mylių savo teritorijos.! 
kurią okupuotų Vengrijos ka
riuomenė iki lapkričio mėnesio! 
1 dienos.

Joseph Lipskį, 
nai žydai siunčia savo afidei- Į su kuriuo, tikima, kad kalbėjo 
vitus pas Amerikos žydus, ku- • apie Lenkijos-Vengrijos pa- 
rie turi tokia pat pavardę, nors sienio sutvarkymą prijungiant 

dalį Čekoslovakijos prie abie
jų valstybių.

visiškai nėra jų giminės, 
išpildė grąžina atgal.

o tie : ■

Šį naująjį planą ji paruošė 
pasiūlius Vokietijai, Italijai ir 
Lenkijai, kur'os jai patarė taip 
griežtai nereikalauti čekoslo- kų ir 
vakijos to. ko ji negautu ne
žiūrint kokia vyriausybė būtų. 
•Jie patarė jai truputį nusileisti 
ir palaukti patogaus momento, 
nes šiuo momentu dar yra pa
vojaus, kad gali iškilti karas.

Šis naujas pasiūlymas, kaip 
vengrai jį vadina “F nalis pa
siūlymas” yra sekantis:

1. — Neginčijamos Čekoslo
vakijos teritorijos dalys, kurių 
reikalauja Vengrija, bus už
imtos Vengrijos kariuomenės 
be tolimesn ų ginčų.

Jeigu vyriausybė sutiks su 
šiais reikalavimais, čekoslova-; 
kijos kariuomenės turės užleis
ti Vengrijai puikiai įrengtas 
pasienio tvirtoves, kurių pa-! 
statymas kainavo milijonus do
lerių. Be to didelį kiekį miš- į 

kasyklų, kurių pačiai 
Čekoslovakijai reikia.

Lenkija užginčijo žy- j 
giavimą Čekoslovakijon

VOS NESUDEGE VISAS 
MIESTELIS

SEDA. — Sedoje k lo gais
ras Markuso lentpjūvėje. Ug- 

VARšUVA. — Lenkijos už- i nis prasidėjo mašinų skyriuje 
sienių reikalų ministerija va- • ir greitai persimetė į šalę esan- 
kąr paskelbė, kad pasklidusios čias lentas ir kitą sausą me- 
žinios, būk Lenkijos karinome- - džiagą. Kadangi lentpjūvė bu- 
nė yra kiekvienu momentu pa-[ vo viduryje m ostelio ir aplin- 
siruošusi žygiui į Čekosloviją. kui

: jei Vengrija pradės žygį, nėra
' teisingos ir ji jokių panašių ži
nių nėra paskleidusi.

Ji praneša, trokštanti, kad 
Čekoslovakijos Vengrijos gin
čas baigtųsi taikiai ir kaip ga
lima greičiau, nes kiekvienas 
ginčas ko ilgiaus tęsiasi, to 

į komplikuotesnis darosi.

kurios eina ginčai, plebiscitas 
turi būti paskelbtas ne vėliau, 
lapkričio mėnesio 30 dienos.

3. — Je: Čekoslovakija atsi
sakys priimti šį pasiūlymą. 
Vokietijos, Italijos ir Lenkijos 
sujungta teisėjų taryba spręs 
šį ginčą.

4. — Savivaldos teisė turi 
būti duota Slovakijai ir Rute-

, kad Amerikoje jis nijai.
aviacijos leitenantas, j įdomu — jei Čekoslovakija j

Ponia D. Hale

Šernus bus galima medžioti 
ištisus metus

apstatyta mediniais na
mais. tai buvo didelis pavojus 
gaisrui plėstis. Vietos ugnia
gesiams nepajėgiant ga’sro lik
viduoti. buvo iškviesti TeLšių ir 
Mažeikių ugniagesiai, kurie po 
pusvalandžio atvyko. La m ei 
nebuvo vėjo ir ugniagesiai ug
nies plėtimąsi sustabdė. Sude
gė visa lentpjūvė, mašinos ir 
daug medžiagos.

MARIJAMPOLĖ. — šiemet 
Kunigškiuos baigti statyti gra

siomis dieno- • žūs rūmai pradžios mokyklai, 
i mis ūkio ministras J. Tūbelis
pasirašė įsakymą, pagal kurį 
leidžiama naikint: šernus išti- 

I sus metus. Anksčiau šernus 
medžioti buvo uždrausta nuo 
kovo 16 d. iki liepos 20 d., o 
likusį metu laiką šernai iei- 

. džiama medžiot*. Dabar šer
nai leidžiama medžioti ištisus 

I metas, nes jų daug priviso ir 
pamiškių gyventojams jie pa
daro daug žalos: iŠkn'sa bul-

■ ves, išbraido javus ir kt.

kurie prieš keletą dienų buvo 
iškilmingai atidaryti.

ORAS
Numatoma: Giedra su ma

žomis permainomis tempera
tūroje. ■

nė jau pradeda pa- 
vi n ai ir» Ir n i Iv i*»

šešiolikto 
nusibodus gyven- •5:0J

; min.

Nusižudė 
buvusi artistė, iššoko iš savo 
kambario lango, 
aukšto, jai 
ti.

ii i ii >1
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yra pašventęs taikai išsaugoti, 
kartais paaukojant ir prestižą.

Yra nepaprastai drąsus ir ne
bijo opozicijos. Tiesai tiesiog 
žiūri į akis ir nemėgsta vingių. 
Jis atsisakė saugoti britų lai
vus. plaukiančius į Ispaniją pa
sipelnymo tikslais, nes jų ap
saugojimas būtų galėjęs įtrauk-

MŪSŲ PRIEŠAI IŠSIGANDĘ
Raudonųjų bendrafrontininkų spauda liudija, kad jie la

bai išsigandę stiprėjančios tautinės veiklos. Jie stačiai panikos 
apimti pradeda draskytis prieš tautine spaudą ir visą tautinę 
veiklą. Kovoje su visu Amerikos lietuvių tautiniu frontu jie 
griebiasi tokių priemonių, kuriomis piktinasi kiekvienas sąži
ningas žmogus.

Ištisi kairiųjų laikraščių puslapiai užpildyti visokiais iš- 
mislais ir melais prieš tautine spaudą, prieš tautinį veikimą. 
Vieni kitų tas sieksnines melų tiradas ištisai perspausdina, vis 
pagražindami, pazalatindami. kad juo daugiau tautinę spauda 
ir tautinę veiklą išniekinus ir diakreditavus visuomenės akyse. 
Baimės apimti mūsų priešai pirmiausiai bando diskredituoti 
tautinio fronto vadus ir tautiniu laikraščiu redaktorius. Net 

w V
tautinių organizacijų narius bando dalinti j “geruosius” ir 
‘bloguosius” ir neslėpdami pasako savo tikslą, "gerieji’ dė

kitės į mūsų raudonąjį frontą.

Mus visiškai nebaugina kairiųjų desperatų tokis nepapras
tas draskymasis prieš tautinį frontą, pirmiausiai prieš mūsų 
dienraštį. Kiekvienas plačiau matąs visuomenininkas supranta, 
kad raudonieji bendrafrontininkai jaučiasi silpnai ir todėl to
kiu nepaprastu įtūžimu tautinę visuomene puola. Jei jie jaus
tųsi tvirtais, nereikėtų jiems tokius beprotiškus melus fabri
kuoti prieš mūsų dienraštį ir mūsų veikimą.

Nemanome atsakinėti melų malūnams. Pažymim tik pa
tį faktą, kad mūsų priešai netveria pykčiu, kad jų visuome
nės mulkininmui ir išnaudojimui dienos jau suskaitytos. Pa
lys mato, kad artinasi prie liepto galo. Svarbiausiai jiems ke
lią pastoja mūsų dienraštis, tai visas savo didžiąsias kanuoles 
atsuko prieš VIENYBĘ. Jie skelbė melus, kad mūsų dienraš
tis eis tik iki praeito SLA seimo. Dabar visuomenė mato, 
kad raudonieji desperatai nepamatuotus išmislus skelbė. Pra
ėjo SLA seimas ir VIENYBE ne tik eina dienraščiu kaip ėjus, 
bet dar kasdien stiprėja. Kasdien auga VIENYBĖS įtaka vi
suomenėje ir kartu auga ir stiprėja opozicija visuomenės mul
kintojams ir išnaudotojams.

Tik šitaip privalo visa tautinė visuomenė aiškintis sau 
raudonųjų visokias ribas pereinantį tautinio fronto puolimą. 
Jie griebiasi paskutinės priemonės savo mulkijadai išgelbėti. 
Bet prigavingam dalykui pradėjus slysti žemyn, jau jokios 
priemonės jo neišgelbės, turi nukristi į pražūties prarają.

Kiekvieną dorą- lietuvį džiugina raudonųjų bendrafron- 
tininkų mulkijados žlugimas. Todėl dar labiau pagyvinkime 
tautinę veiklą, dar agresingiau pradėkime demaskuoti visuo
menės mulkintojus ir išnaudotojus. Padidinta tautine veikla 
neužilgo apvalysime Amerikos lietuvių visuomeninį gyveni
mą nuo akiplėšiškų dolerių gaudytojųMŪSŲ NENUOSEKLUMAI
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Tūkstančiai maldininku. — šiomis dienomis buvusiame 
eucharistiniame kongrese New Orleans mieste, tūkstan
čiai maldininkų dalyvavo procesijoje.

Jungtinių Valstybių Apskričio Teismas 
New Yorke, Spali u 21 d., 1938 m.

Teisėjas John C. Knox už-1 laivyno leitenanto Erich Pieif- 
ėmė savo vietą apie 12 vai. Pri Ter, kuris yra žvalgybos de- 
saikintieji susėdo į savo vietas > partamento viršininku Breme- 
keletų sekundų vėliau o paskui ne. P-lė Hoffmann prisipažino, 
juos sargo lydimas atėjo kali-, kad jai įsakymus duodavo 
nys Guenther Gustav Rumrich, į Karl Schlueter, kuris dabar 
Vokietijos šnipas, kuris atsisė-|jau dingo, slapstosi, 
do liudininko kėdėj ir baigė 
savo liūdymą atsakinėdamas į kėjo, kad jisai būdamas pus- 
valstybės gynėjo klausimus. j karininku buvo pasileidęs gir- 

Valstybės gynėjui klausinė-1 tuokliauti ir taip besielgdamas 
i pasijuto, kad jo vedamam sky- 
> riui atsirado trūkumų, kurių

jisai padengti jau negalėjo; iš-H irkinui A lijoj dldcli 
gąsčio apmitas. virto dezerty-r 
ru, iš armijos pabėgo. Civile Jo realios politikos aukomis 
tarnyba, kurią jisai rado New į buvo populiarusis Užsieniu

i Yorke, jam teatnešė tiktai Į Reikalų ministeris Edenas. Avia 
$22.50 į savaitę algos. Už taijcijos ministeris Lordas Swinto- 
netrukus jisai gavo mokytojo į nas.
vietą Berlitz Kalbų mokykloje, | Niekas negali abejoti Čem- 
kur vakarais bemokydamas j berleno gerais norais išlaikyti 
gaudavo keletą dolerių į savai
tę. Nepaisant visų pastangų 
Rumricho uždarbis nedaug 
padidėjo.

Rumrich savo tarnybą Vo
kietijos valdžiai aiškino taip: 
jam užėjus bibliotekon ir be
vartant katalogą knygų jam' 
metėsi į akis Vokietijos Karo 
Žvalgybos viršininko, 
ninko Nikolai knyga. Pulk. Ni- i 
kolai joje aprašo savo patyri- į 
mus Vokietijos kariškoj slap
toj tarnyboj. Knygą perskai
čius Rumrich pradėjo galvoti, 
ar pasisiūlinus slapton tarny
bon jam nepasisektų rasti di
desnį uždarbį. Jam dingtelėjo I 
į galvą parašyti pulk Nikolai, i 

Į jo laišką rašytą pulk.
Nikolai,- atsakė koks tai San
ders, kuris Rumrichui darė pa-1 
siūlymą. Rumrich pasiūlymą į 
priėmė ir pradėjo tiesiog be- į 
protiškai elgtis, kad savo nau- Į 
ją darbdavį patenkinti. Iš viso i Trk jau tas būrys nenuėjo tąja kryptimi, o pa- : buvo pavartotas partizaninis būdas.

įsuko Vabalninko link ir nuėjo terioti Kupiškio leista atskirų būrelių iš 12-15 raitų su guguole ir
■ kulkosvaidžių, kurie skrajojo fronto bare ir už-

Iš Rumrich atsakymų paaiš-
būti Imperijai pražūtingas. Jis

i ti baigus advokatas Benjamin 
j Mathews atsistojo ir pradėjo 
k.ta prasme klausinėti sąryšy

• su savo klijento kaltinimu.
i Adv. Mathwes atstovauja ka
reivį Erich Glaser, kaltinamą

j karo paslapčių išdavystėj. Adv.
J Mathews liudininką Rumrich 
klausinėjo apie jo santykius su 
Glaser’iu, bandydamas iš liu
dininko iškvosti ar kartais ji
sai nemeluoja. Vienok advo
kato Mathews pastangos gei
džiamų rezultatų nedavė.

Paaiškėjo, kad Rumrich, 
tuojaus po suareštavimo, buvo 
nugabentas ne policijos stotin, 
bet pas p. Fitch, Valstybės De
partamento agentą, kurio biu-

I ras randasi generalinio pašto 
name, New Yorke. Rumrich 
tuojau prisipažino išdavystė
je ir užtikrino valdininkus, kad į 

j jisai apie viską, nieko neslėp-; 
j damas, papasakos. Taip jisai ir Į 
padarė. Bet originalis jo pa-

I reiškimas pasiliko Valstybes 
Departamente, iš kur jau var-

! giai kas nors tą raštą gaus.
Paaiškėjo tap pat, kad 1 

•Johanna Hoffmann, kurios ad-: 
vokatas George C. Dix deda |

, pastangų įtikinti teismą, kad iš į 
į jos pareiškimas yra gautas ■ 
prievarta, netiktai visame pri- Į 
sipažino liuosu noru, bet ji ir

• . * Ipo pareiškimais — vienas ang- . 
lų kalboj, o kitas vokiškai — 
niekeno neverčiama pasirašėr^^jo šalies išdavimą.

Liudininkas Rumrich tvirti- 
: no, kad jo ir panelės Hoff- 
Į mann viršininku buvo tas pats 
Karl Schlueter, kuris savo įsa
kymus gaudavo iš Vokietijos

Anglijai nereikią auginti dau
giau žemės ūkio produktų, kad 
nesusilpnintų dominijų ir tų 
kraštų, kurios yra priklausomo* 
nuo Anglijos rinkų, ir kurių

taika, fe

RYGA.—Lietuviškos miško 
žagrės, naudojamos miškuose 
dirvos purenimui, pasirodė la
bai patogios ir praktiškos. Lat
vijos miškų departamentas sa- 

Į vo miškų darbams pirko Lietu- 
pulki V°je tofc*as žagres.. VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS

Is prancūzų generolo Niessel’io atsiminimu

Spalių mėn. 9 d. bermontininkai pasirodė ir. 
prie Pasvalio. Jie norėjo prasimušti į rytus, prie ‘ 
Dauguvos krantų. Šis būrys buvo Pasvalio igu- i 
los sulaikytas ir apsuptas, bet Šeduvos grupės i 
viršininkui Įsakius liko praleistas Biržų link. ;

nais. 2 brikų, telefono aparatai, šautuvai ir taip 
amunicijos. "

Susidūrus su bermontininkais paaiškėjo, kad 
tokiame ilgame bare (į 60 klm.) techniškai blo
gai aprūpintoms Pasvalio bataliono jėgoms ne
galima bus susispiestai sėkmingai veikti. Todėl 

Buvo pa-
už savo netikusį darbą, už sa- •

tegavo ir Pandėlio srities, piešdami gyventojus ir ati
minėdami jų arklius. Vietos milicijos būrys, puldinėjo bermontininkus, Žymesnės bataliono 

Bylo* tohme&nė eiga atidė- partįzanų pastiprintas, vijosi bermontininkus ir • jėgos sulig reikalu buvo koncentrūojafnOš a'tski- 
puolė juos ties Kupreliškio miesteliu. Bet ber | rUose punktuose, iš kur buvo daromi metodiški 

' montininkai. matyti, buvo kaž kieno įspėti, su- puolimai.
J tiko partizanus smarkia kulkosvaidžių ugnimi 

} ir laimėję kovą, paėmė i nelaisvę 7 žmones, jų 
j skaičiuje ir apskrities viršininką. Vienas parti- 

< ------ r-V—

' zanas buvo nukautas. Tuomet bendrai su lai
vo energijai ir gabumams. Bū-! v’ra'is ir Rokiškio įgulos dalimi susitarus, šis ber
damas burmistru, jis daug ge- j montininkų būrys, kuriam vadovavo pabėgęs

ta iki pirmadienio 10:30 vai 
ryto. ;

Specialis Korespondentas

KAS TAS YRA ČEMBERLENAS?
Žmogus, kuris dar porą mė

nesių atgal ramiai sau žve
jojo Škotijos vandenyse, šiuo ro padarė savo gimtajam mies- 
metu yra viso pasaulio dėmesio j tui ir įsigijo 
centru. Pajutęs pavojų. Čem 

j berlcnas metė meškeres į šalį ir 
i įsėdės į vieną iš g. ’ič’ausių lėk 
; tuvų. išskrido žvejoti taikos.

Prieš 69 metus Birmingha-, sitikimų geriausias pagelbinin- 
me Nevilis Čemberlenas išvydo kas jo sunkiame darbe. Ji mėgs 
pasaulį. Jo tėvas Čemberlenas1 ta muziką, yra gera šeiminin- 
buvo pirklys. Nevilis turėjo: kė ir puiki virėja. Čemberle-■ 
šešiais metais vyresnį brolį Aus- į nas mėgsta namų idiliją, 
tena (ne vienos motinos). Jau-1 XT . . , . ,’ , ... _ , ...... Neina i kinus, nemokanas Nevilis mėgdavo vaikščioti I . v ....I , , ; ruoti automobilio. 1916' po laukus ir stebėti paukščius. į . . ., . ii _ . , . : tais jau atsidarė nauja era. Mi-I veJa-tiki Gamtos pamėgimas yra charak-; Į .... nistensdaugiaus rimtu- j teringas Čemberlenui ir po šiai į -

pamoką, taip ir pradeda: 
“Lietuvos valdžia turi nesnaus
ti. turi budėti ir t.t.” Tokie sa
kiniai yra gana keisti. Bepigu 
čia mums už pečiaus susėdus 
kitus mokyti ir liepti, kad bu
dėtų. tarsi jie to nežinotų.

Lietuva seniai tą žino,

Čia reikia pasakyti, kad lietuvių karo laime- 
! jimams labai daug įtakos darė vietos gyventojai, 
kurie visaip padėdami, teikė žinių apie priešinin
ką ir darydavo jam įvairių pinklių.

Spalių mėn. 27 d. į šiaurę nuo Biržų lietuvių 
dalys susitiko su trimis bermontininkų būriais. 
Ko^ oje jie priversti buvo atsitraukti Šembergo 
link. Saločių srity įvyko žvalgų susišaudymas, 
kuriame priešininkas neteko 2 nukautų ir 6 be
laisviu, k-

Spalių mėn. 28 d. Pabiržės miestelyje pasi
rodė raiti bermontininkų žvalgai, bet lietuvių 
žvalgų apšaudyti pasitraukė į šiaure.

Spalių mėn. 29 d. į Morkūnų kaimą (Saločių 
rajone) atvyko būrys raitų ir pėsčių bermonti
ninkų su gurguole; jie suardė telefono liniją ir 
ėmė plėšti gyventojus. Aš su žvalgų būriu, gin
kluotu kulkosvaidžiais, artinausi ir mūsų ap
šaudyti bermontininkai skubiai pasitraukė Baus
kės link. Kaimo gyventojai nurodė, kad tam 
būriui vadovavęs vietinis baronas. Nuo bermon
tininkų atimta daug javų ir arklių, kuriuos jie 
stengėsi išgabenti iš dvarų Bauskan.

Spalių men. 30 d. išvaikytas vokiečių būrys, 
kuris piešė, arba, kaip jie patys sakėsi, darė re
kvizicijas Stegvilių kaime (Žeimelio valsčiaus) 

(Bus daugiau)

iš lietuviu kariuomenės karininkas Ješmanta ir *•
> užpultas ties | 

Ažė? miesteliu ir galutinai sumuštas. Paimta 
jį grobis: 6 kulkosvaidžiai, 1 lauko virtuvė. 700 

granatu. 60 šautuvu. 47 adkliai. 
daug kito turto. Mūsų belaisviai 
vaduoti ir grįžo atgal Pasvalį n.

visų simpatijas. fcaronas Bolgardas, buvo X. 15

kelių prekybinių bendrovių. 
; Čemberlenas vedė 1911 m. _ 
! žmona buvo jam daugelyje at-

vai 
me

Kiekviena, o ypač didžiosios 
valstybės, turi savo, taip vadi
namus, propagandos biurus, 
kurių tikslas yra vesti išgarsi- i 
nimą arba propagandą valsty
bei pageidaujamoje kryptyje.

Mes lietuviai esame per ma- > 
ža valstybė ir tauta, kad gale- ’
tume išlaikyti platų ir tobulą mums reikia 
tokį biurą, čia, Amerikos spau-i mo, šalto protavimo ir savo be- i dienai, 
doj. mes esame be įtakos. Sa-; viltiškais raštais nestumti mū-j Jo mėgiamiausias sportas 
vo lietuviška spauda penime įsų jau ir taip demoralizuotos žvejyba. Net ir grįždamas iš į1.,. , . Ttt • *• • i • - • j-. • , .. • • viline žmonių jėga. Lloydkorespondentų, bei visuomen:-i visuomenes į didesnį snaudulį garsiosios politines keliones pas „ ’ .. k J.- - 1 - George tačiau nusivylė naujuo

ju direktorium ir savo memu
aruose rašo apie jį. kaipo apie 
'provincialą be iniciat/vos. 

'Čemberlenui tačiau patys mi-
Būdamas 21 metų, jis išvyko jį 
Vakarų Indiją prižiūrėti tėvo

ninku raštais ir nuomonėmis, j ir beviltiškumą.
Štai, dabar neseniai, paste

bėta keliuose tautiškuose iaik- j naščiams, pasiskaičius mūsų 
naščiuose mums žinomo Phila-į priešų spaudą dėti gazdinan- • 
delphijos veikėjo raštai apie j čia* žinias apie Lietuvą. Kas ’ 
Europos padėtį ir Čekoslovaki
jos įvykius, kuriuose jis pla
čiai paliečia Lietuvą. Aišku, 
kad rašytojas turėjo gerus no
rus ir manė, kad pasitarnavo 
Lietuvai. Bet ar štikrųjų taip?

Kaip aukščiau minėjau, di
džiųjų valstybių propagandos ■ nai įsitikina, kad lenkai už-j 
biurai prirengia savo piliečius ' ėmę. tą ir tą padarė ir puola ; 
jvairems įvykiams ir auklėja nusiminiman.
juose atkaklumo, pasirįžimo iri Rašančiam šiuos žodžius, Į 
vilties sąmonę. Mūsų, kaip mi-syra ž nomas vienas asmuo; ku-P1u^,tL 
nėjau, rašytojai nors ir au ge- j ris tokią žinią pasiskaitęs gavo 
rat« norais, bet savo Amerikos dirgsnių sukrėtimą ir dabar lo-j 
broliams to neduoda, 
vilties jiems rodomas 
esantis juodas rytojus.

Anot tos pasakos: 
tot — jau. jau vilkas 
auės. Išrodytų lyg norima pri
sišaukti vilką iš girios.

Keista dar jr tas, kad dau
gumas mūsų rašytojų vis sten
giasi Lietuvos valdžiai duoti ateičiau

Hitlerį, č. sustojo vienam kai- 
Neišmintinga ir mūsų laik- mėly pasišnekėti su smuklės sa

vininku apie žvejybos perspėk 
tvvas.

tuomi pasiekima? Be blogo i 
n eko gero. Reikia neužmiršti, I 
kad 
yra 
liai 
kai
antraštes pamatę, jie jau pil-Į

daugelis mūsų skaitytojų 
mažo išri lavinimo ž
ir jie negali smulkmeniš-i
dalykų suprasti. Tokias j

40 balnų ir 
visi buvo iš

Spalių mėn. viduryje bermontininkai žymio
mis jėgomis veržėsi iš šiaurės, užėmė apskrities

džiai. Kiburiai, Saločiai, Smigliai, Biržai, Paro- 
Šiaurės grupė priešinosi bermontininkų 

Pirmininkas Lloyd į veržimuisi Panevėžio, Kupiškio pusėn. Spalių 
j George pakvietė jį būti nacio- ; men. 1 8 d. kolčakininkų, bermontininkų jėgos 

tarnybos direktjorium buvo: arti 2.000 kareivių Virgoličo vadovybėjeI nalinė.M
ir orgartizuoti militarinę ir ei- i Šiauliuose įr artį 8.000 kareiviu Bermondto va-į 

dovybėje Mintaujoje; viso arti 10.000 žmonių. 
Jų tarpe vokiečių ir rusų. Artilerijos ber
montininkai turėjo: lauko artilerijos 2 divizionu 
ir 1 atskirą divizioną. 1 gaubicų divizioną ir 1 
bombasvaidžių ir minosvaidžių kuopą. Ber- 

nisteriai trukdė darba ir dėlto niondte armija buvo nukreipta prieš latvius iri 
nenuostabu, kad jis tokiose są- tik jos dalis, pridengdama savo dešinįjį sparną 
lygose mažai galėjo nuveikti. veržėsi Lietuvon. Prieš šiaurės grupę tą dieną 

“ T. Radviliškyje apie 200 bermontinin- 
būdamas 49 mėtą amžiaus. sn 6 kulkosvaidžiais ir gurguole. Šemberge 

50-60 su 2 kulkos^’., Jasiškių kaime apie 80 su 
ministerijas. | 2 kulkosv., Budbergyje apie 70 ir 1 kulkosv.,

Į parlamentą pateko Č. tik storv<j° N
DANUTEI

mone‘' dėlės. bet apleistos. Cukrinių 
nendrių auginimas nepavyko. I 
Tada tėvas nutarė ten pasiųsti Karį laiką turėjo Pašto. Finan
savo sūnų iškuitivuoti tuos jo- • sų ir Sveikatos 
kios naudos neduodančius lau-i Būdamas finansų ministeriu. suldv. Štikhen apie 50 su 2 kulkosv., dv. Kaman- 
kus. Nevilis mėgino auginti tvarkė kritiškoje padėtyj esan- drece apie 70 su^2 kulkosv.. dv. Grenštal apie 

| kanapes, bet ir tos nenorėjo ; tį biudžetą, bet šiaip niekuo. j 20 su 4 kulkosv., Tauprių kaime 15 su 2 kul- 
. ir po septynenų metų t ypatinga nepasižymėjo. | kosv.. , Saločių miestelyje 5 žandarai, Žeimelio 

darbo rezultate gavosi niekas. ‘
i • c. a l* dė užtekėjo sulaukus jam 68 i 

‘ : metų amžiaus, kada jis pakeitė I
j tik vienais metais už jį se- 
nesnį Baldviną. kuris pasitrau- 

; kė dėl senumo...

Vietoje? voje guli. Todėl, prie užbaigos, į tQjo mokslo Nevilis nėjo. Jis 
norėčiau patarti, kad mes. jei neturi jokių titulų, kuriais yra 

gausiai padovanoti Anglijos 
tėvynės propagandistais, aristokrarai.

dar ne-

Ve ma- 
ateis ir

norime čia. šioj šaly, būti se-į 
no* f ‘
tai imkime pavyzdį iš didžiųjų I
valstybių ir *avo tautiečiuose metų būdamas Nevilis
ipklėkime ir j.<ąmonink»mė: I Čemberlenas tapo Birmingha 
griežtumo, tautiško patvarumo mo burmistru. Po nepasiseki 
ir skaidrios vilties savo tautos Į mų Indijoj jis vėl atsigavo ir

Pr. • rado gerą dirvą sunaudoti sa- i rifriai

Tikroji Čemberleno žvatgž- j mjcstc|vje apje 200 su 4 patrankomis ir dv. Pa- 
graniče apie 170 su 6 kulkosvaidžiais, bare per 
60 klm ilgio. Pasvalio batalionas tuo laiku 
žmonių skaičiumi nors ir nežymiai gal skyrėsi, 
bet techniškai, toli gražu, buvo ne tiek aprūpin
tas kaip bermontininkai.

džiosios Britanijos Ministeriu ’
Pirmininku. Ir nuo to laiko!
Čemberleno vardas, iki šiol ma-lsPū|iM m«n- 20 d - kii i*e buv0 užvyti « B'rž9
žai žinomas, pradėjo legenda ir Tauprių. o Salotyse nuginkluotas žandarų

i kilti. f —

Bermontininkų veržimasis pirmyn sulaikytas

būrys. Tą diehą paimta grobio: 3 arkliai su bal-*

Dienelės ateitin giedresnės.
Argi jos bus taip slaptingos?
Ne’ Naujos mintys“ vis šviesesnės.
Užtekant saulutei jos jau laimingos. 
T ai tokių svajonių, tas Tavo takelis. 
Eini... nes ten už kalno, laukia bernelis.

Jaunosios Tavo dienelės 
Atminimais bepaliks. 
Svajonės mielosios dainelės 
Ilgesiu, vien tebdiks.
Už metų-kitų. lizdelį kraut pradėsi.

Atsargus žingsnis. Tau laimę žadės. 
Ir skaisčios dienelei, kaip rožės žydės;
Tikros meilės siūlelis. ilgiau ištesės.
Erdvėje saulutė, skaisčiau sužibės.

A. Steponaitis,
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ŠIS TAS Iš GARDNER KIBIRKŠTYS PAIEŠKOJIMAS
SO. BOSTON, Mass. — Sek-j 

madienį, spalių 16 d., po skait
lingo Sandaros 1-mo apskričio 
suvažiavimo ir po energingu 
pasitarimo tautinės veiklos 
praplėtimo reikalais, įvyko vi
sais žvilgsniais sėkmingas ban
kietas, Lietuvių Salėje. Sanda
ros Moterų Klubo narės su pa
gelba vyrų veikėjų suruošė; 
tikrai skanią vakarienę ir gra
žią programą.

Apie 400 publikos pavalgius 
skanią vakarienę, ALTS 7-tos 
kuopos pirm. S. Jakubauskas 
atidarė bankieto programą, pa-; 
kviesdamas Sandaros centro , 
vicepirmininką, K. Mereškevi-!
čių, programai pirmininkauti. ; pasižymčjęS visuomenės veikė- 
Pirmininkas, p. Mereškevičius,; jas> apdovanotas L. D. K. Ge- 

, kad šis bankietas dimino ordinu,
trejopu tikslu: pa-i 

bei pavaišinimui 
1-mo apskričio su-; 
delegatų ir atžymė-,

STASYS MOCKUS

bas. spalių 17 d.. Redington 
viešbuty, proga įteikimo adv.
J. S. Lopatto DLK Gedimino 
ordino, surengė vakarienę. Sve
čių iš plačios apylinkės susirin
ko gana didelis būrys.

Vakaro programą atidarė 
klubo sekretorius, p. J. Daily- 
da. pavesdamas toliau programą 
vesti Dr. L. 
Edwardsville,

Įspūdingą prakalbą pasak 
Wilkes Barre miesto majoras C.
Leveland. J. B. Šaliūnas, arti- Gedimino 
inas adv. J. S. Lopatto draugas, , atsistoję 
kalbėdamas tarp kita ko primi
nė. ka 1916 m. pastangomis mokytojas L.

GARDNER, Mass. — Spa
lių mėnesio 14 d. 4.35 vai. ry
te skaudi nelaimė ištiko dar-

A. Ransvečiui iš

Chicaginis socialistų barš
kalas Grigaitis džiaugiasi iš
girdęs, kad vienas brooklynie-

Žadeikis, savo kalboje aukštai 
įvertino adv. J. S. Lopatto dar
bus lietuvybei ir Lietuvos nau-' 
dai. 1
ištraukas iš adv. J. S. Lopatto j 
kalbos, pasakytos J. V. senate’ 
užsienių reikalų komisijai, 
kalaujant pripažinimo Lietuvos-* 
nepriklausomybės.

Po prakalbos p. Ministeris 
įteikė adv.

Himną.

Universiteto, Edvardas Lopat
to. Kalbėjo k.un. J. Kasakaitis 
iš Pittston. Pa.

Lietuvos Ministeris. pulk. P | biįlinkus dirbančius prie Bos
tono geležinkelio tvarkymo. I tis parvežė iš Lietuvos Valeri-
Darbininkai su garo kastuvu jono lašų ir Grigaitis labai nu
kasę smėlio kalną, neapsižiū-i rėtų gauti tų lašų, kad pataisy-

Prie to dar, paskaitė kelias! dviems darbininkams da-, 
’ lis to kalno krisdama užgriuvo j 
juos. Vienas iš jų, Leslio Spow- j 

' Į son, 25 metu amžiaus buvo už- rei- i muštas, o kitas, švedų tauty 
bes buvo atkastas gyvas.

Vieną dieną prieš šią nelai-| 
mę, toje pačioje vietoje krin
tančio akmens buvo sunkiai į 
galvą sužeistas lietuvis darbi- 

ku- Į
me-

ti savo suirusius nervus.

ninkas Juozas Jasevičius, 
riam tuojau buvo suteikta 
dicinos pagelba.

paaiškinęs 
suruoštas 
gerbimui 
Sandaros 
važiavimo v t „ ___
jimui pradedamos smarkesnės! ir tų veikėjų, 
tautinės, veiklos, toliaus per-1 
statė visą eilę bankieto daly- daugiausiai ir ilgiausiai dirbo Slattery, 
vių pakalbėti.

Kalbėjo sekanti kalbėtojai: 
Sandaros 1-o apskr. pirm. V. 
Jankus, ižd. J. Lekys, VIENY
BĖS leidėjų pirm. A. S. Tre
čiokas. adv. Z. šalnienė, S. 
Naudžiūnas 
čius, adv. A. Šalna, Sandaros 
1-mo apskr sekr. J. Arlauskas, 
Lietuvos Generalinis Konsulas! 
J. Budrys, S. 
Tumavičienė, 
teru skvriaus 
Trečiokienė, 
VIENYBĖS redaktorius S. E 
Vitaitis, K. Vileišis ir S. čižius 
Kalbėtojai pareiškė įvairių i 
minčių tautinės veiklos klau 
simais.

dr. A. L. Kapo-

Mockus, J. M.

redaktore J.
. Kriaučialis.

ta J. V. valdžios leidimas 1 d 
lapkričio visoj Amerikoj rink 
ti aukas šelpimui nuo karo nu

Ponia Agnes Varnagiriūtė-

J. S. Lopattui DLK 
ordiną ir visi svečiai 
sugiedojo Lietuvos i 
Nuo T aurų Klubo.

Maslauskas iš 
įteikė poniai

Lopattienei, gėlių pluoštą.
Paskutinis kalbėjo adv. J. S. 

į Lopatto. Jo kalba buvo trum 
j pi Paprašė Lietuvos Minislerį

darbai tų arow dainavo solo lietuviškai \ už šrą garbes dovaną. Dėkojo

Prie šio darbo vienoje 
mainoje dirba septyni žmonės 
iš kurių trys yra lietuviai. Nors 
darbas ir yra labai pavojingas, 
bet kaip matyti mūsų mieste
lio lietuviai nebijo mirties. '

pa-

Ko! adv. K. Jurgelionis 
buvo Tėvynės redakcijoj, 

j SLA nariai nežinojo kad Susi- 
, vienijimo namas yra “flapau- 
zė” ir žiurkių landynė.

Adv. Jurgelioniui įkėlus sa
vo ilgas kojas į Tėvynės re 
dakciją, tuoj 
komunistinės dvikojės žiurkės i 
ėmė bėgioti po Susivienijimo 
namą ir gąsdinti Susivienijimo ; 
narius.

Lietuvos konsulatas Chic>- 
goje paieško sekančių asmenų; 
GILIS Jonas, kilęs iš Seinų 

apylinkės, gyvenęs ir miręs 
Chicagoje. Jis yra palikęs 
turto virš dviejų tūkstančių 
dolerių ($2.000). Įpėdiniai 
dar nėra nustayti. Kas pa
žinojo velionį ir Jo įpėdinius, 
prašomi atskreipti į konsu
latą.

MIŠEIKIS Jonas, kilęs ' ii 
Skaudvilės valse., apie 1892 
—3 m. 1914 m. išvyko Ame
rikon. Tarnavo pasauliniam 
kare. Prieš ir po karo gyve
no Scranton, Pa., vėliau per
sikėlė Chicagon.

socialistinės ir ŽUTAUTAS Rapolas, apie 60 
metų amžiaus. Išvyko Ame
rikon iš Drebulynės kaimo, 
Raudonės valse., prieš pa
saulinį karą. Gyveno Chica- 
£°Je' . .

ROMAS Kazys, Gyvenęs 
Bridgeport© kolonijoj Chi
cagoje. 1902 m. gyvėno 
ant 33 gatvės, 1913—1917 
m. laikotarpy turėjęs resto- 
raną-saliūną prie 33 ir Limė 
gatvių.

RUDZINSKAS Martynas, apie 
60 m. amžiaus, Martyno sū
nus. Gyveno Chicagoje ir 
Rockforde.

STEPONKAI, Vincas ir Jadvy
ga. Gyveno Chicagoje, 4157 
South Kedzie Avė.

VAIčULIS Petras, sūnus Petro, 
kilęs iš Kalvarijos miesto. 
Prieš karą gyveno Paulina 
St., Chicagoje: arba Jan
kauskas Jonas, minimo Pet
ro Vaičulio dėdė.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi skubiai atsK 
liepti į —

Lietuvos Konsulatą 
100 E. Bellevue Place 

Chicago, Ill.

ne- 
tai

SLA nariai nedelsiant turė-

versti SLA Pildomąją Tarybą, I 
kad tuoj išnaikintų tas dviko
jės žiurkes ir apvalytų nuo to 
brudo Susivienijimo namą.

Titnagas

asmenį pagerbti i _t
draugijų, kuriose jisai dirbo,, *r ^Hg^škan

su kuriais jis | Kalbėjo Luzerne apskrities jams ir 
bendrai veikė. Kadangi jis|Jur’stll pirmininkas adv. Frank Yiams. Ant galo pareiškė: “Man 

. apskrities teisėjas T. ■ yra didžiausia dovana tas. kad 
ir ! A. Farrell ir kongresmanas adv. į Lietuva, už kurios laisvę ir ge- 

. ! .rovę aš darbavausi, šiandien yra
Pktstpno jaunieji “Dzim- ’ laisva ir nepriklausoma, ----
... ’ A. Šeparaitis. Kazys- ir; ir ateitv prižadu dėl lietuvių 
isys Šakočiai. akompanuo- ; labo ir Lietuvos gerovės

i Duotis kol man pajėgos leis.” 
Pasveikinimo telegramas pri- 

“Malūnėlis“ bei 1,‘Viens ; \iuntė: Amerikos lietuvių juris-
Kudirkos. Pagerbimui tų pirm. adv. J. G. Grisius į; i jaunuolių y ra čia gimę ir au 

svečiams Chicago, Ill., Penn a.
“Ilgiau- i legislatūros narys p. A. Janu 

: šaltis iš Scranton. Pa.. Bren
prakalbą zų šeimai iš Chicago, Ill ir Sta 

veiklos ir sandariečių priešai ?asakė adv. J. S. Lopatto sū- sys 
Pennsylvania Pa.

Šv. Kazimiero draugijoj
Sandaroj, tai jo įsitikinimu i H. Flannery iš Pittston. Pa. 
Lietuvoj valstybė pagerbia šių ■ ]“’
draugijų darbus Lietuvos Ha- dziai” 
bui.

Užsibaigus programai sve-! muzikui Juozui Kudirkai, 
čiai šoko ir linksminosi iki vi-i sudainavo Šok žirgeli A. Po- 
durnakčio. Reikia pasidžiaug- ciaus ir

. ti, kad mūsų kolonijos veikė- j du" J.
joms ir veikėjams pavyko su- adv. J. S. Lopatto. 
ruošti taip sėkmingą bankietą. atsistojus, sudainavo

. Visi atsilankiusieji pilniausiai siu metu.” 
patenkinti Žinoma, tautinės Gražią ir jautrią

vakarienės rengėjams, kalbėto- 
atsilankiusiems sve-

Spalių mėnesio 13 dieną bu
vo Aušros choro susirinkimas, 
kurį vedė pirmininkas P. Aukš- 

■ takalnis. Susirinkime nutarta 
todėl SUTen^ choro nariams vaka- 

• rienę ir lapkričio mėnesio 26 
j v; diena vakara-koncerta. Sceno- 
dar" ■ U G- 4. 7 >-•Į je bus suvaidinta komedija 

“Mirta čimčibiraitė”.
Nors daugelis mūsų choro

šį mūsų bankietą 
ir apdergti. Ateity-

: pasistengė 
apmeluoti

'! j e žinosime su kuo turime rei- 
i-kalą ir sustiprinta savo veikla 
i lietuvybės priešams dar dau-l 

Kalbų protarpiais p.- S. Pau- j giau baimės įvarysime.
rai vadovaujant padainavo ke-į 
lias dainas Gabijos merginų 
būrelis ir vyrų būrys. Taipgi J0, 
solo padainavo p-Iė Sauriutė. 
Dainininkė Z. Vitaitienė pa-j 
kviesta dainuoti j 
kad ant greitųjų nebuvo gali
ma repeticijos padaryti, su i 
akomponiste, tad ji paprašė! 
visos publikos pagelbos ir jai; 
vadovaujant entuziastiškai pa-: 
dainuota visiems žinoma liau-į 
dies dainelė “Ant kalno kark- i 
lai siūbavo”.

Beje, reikia pažymėti, kad Parengimą.

nūs. studentas

Pradėta statyti pirmoji elek
tros bendrovės elektrinė

KAUNAS. — Rekyvos dva- 
! re, netoli kapinių, šiomis die- 
į nomis jau pradėta statyti akci- 
i nės bendrovės “Elektra” pir- 
. moji elektrinė, kurios statyba 
į neseniai konkurso keliu buvo 
į atiduota kauniškiams rango- 
i vams. šiuo metu suvežama sta- ii tybinė medžiaga, statomos sta- 
i tybai reikalingos laikinos pa- 
i talpos, pradedami mūryti pa
matai. Kaip buvo skelbta, sto
tis turi būti pastatyta ligi atei
nančių metų spalių 1 d.

alstijos veik visi moka gražiai j
j skaityti ir rašyti lietuviškai, i 
! Pažvmėtina Elena Macionvtė, i 

Į 
■ kuri nors nelankius lietuviškos : 
! mokyklos, bet gerai skaito ir;
i rašo lietuviškai. Ji net viena ' 
Į perrašė visas roles artistams.

Nors katalikų Aušrelės cho- 
; rui dar nėra metų, kaip susi
organizavęs, bet jau sparčiais 
šuoliais žengia pirmyn. Jis sa-1 
vo darbais ir veikimu toli pra
lenkė raudonųjų Lyros chorą, 
kuris keli metai kaip egzistuo
ja. Aušros choras turėjo kelis 
išvažiavimus, pora piknikų ir 
šiaip visokių “šurum burum”.

Jeigu tik mūsų jaunimas- ir į 
! toliaus taip darbuosis, o be to ;
mūsų tėveliai mus rems, tad ! 

i tikiu, kad netrukus ateis tas
laikas, kada Gardner mieste mums palengvėtų.
neliks raudonojo elemento, bet Visiems gerai žinoma, kad 

įtik tėvynę ir tikybą mylį lietu- laikraščio negalima išleisti be 
i viai. j pinigų. Ypatingai dienraščio

V. B-kas j leidimas daug pinigų reika-

Report.

SLA 142 KUOPA RŪPINASI ORGANIZACIJOS 
REIKALAIS IR GEROVE

Bostono ir visos Mass, valsti-!
is sandariečiams veikėjams ry^us yra dirbti SLA organi-! kreiptųsi Į centrą su prašymu, 

buvo malonu pasimatyti ir pa.-.i nacijos gerovei, visai nemany-■ kad būtų paskirta didesnė su- 
įsikalbėti su tolimais brookly-Į 

pasiaiškino.' n^čiais svečiais, VIENYBĖS 
(štabo žmonėmis: pp. Vitaičiu 
• ir Trečioku bei su linksmomis 
i ir maloniomis poniutėmis Vi-: 
taitiene ir Trečiokiene. Nuošir-i 
džiai ačiū jiems visiems už at-j 
silankymą. Taip pat esame dė-! 
kingi ir Lietuvos Generaliniam ;
Konsului už atsilankymą į mū-

Mūsų SLA 142 kuopa pasi-j 2. — Kad 4-tas apskritys

— ’ 7 « i ■ r, .

darni apie žadamąjį gausų at- ma pinigų lietuvių kalbos mo-
kyklom.

3. — Kad 4-tas '.apskritys 
kreiptųsi į Pildomąją Tarybą, 
kad Pildomoji Taryba kartu su 
Apšvietos Komisija prižiūrėtų 
ir sudraustų dabartini Tėvynės 
redaktorių p. Kl. Jurgelionį, 
kad jis nenutoltų nuo SLA or-

Korespondentas

I VIENYBES SKAITYTOJU -
Čižius neseniai sugrįžę iš Lie
tuvos ir jie papasakojo savo 
įspūdžius ir p. čižius įteikei 
Sandaros Moterų Klubui jų 
parvežtą iš Lietuvos dovaną. 
Lietuvos trispalvę vėliavą. Įtei
kiant vėliavą publika sustojo 
pagerbdama Lietuvos valsty
bės simbolį.

Netikėtas Bankiete 
Siurpryzas

Pagerbimo bankietas 
gubernatoriui Nice

BALTIMORE, Md. — Pir- 
mas Lietuvių Republfkonų 
Klubas rengia bankietą pager
bimui Maryland valstybės gu- 

■ bernatoriaus Harrv W. Nice. 
' Bankietas įvyks sekmadieny, 
lapkričio 6 d., Lietuvių Svetai-

Bankieto dalyviai nustebo, ngje, 851 Hollins St., Balti- 
kuomet į svetainę įėjo Lietuvos more> Md , pradžia 7;30 Val. 
Generalinis Konsulas, p. J- vakare. Įžanga tik $1.65 su 
Budrys, kurį publika pagerbė! taksais. Bus duodama skani 

vakarienė ir išsigerti skanaus 
alaus už tą patį įžangos bilie-

atsistojimu. Kuomet perstaty
tas pakalbėti p. Budrys paaiš
kino, kad savo pareigų reika
lais atvykęs Bostonan, pasi
naudoja proga pasveikinti sa
vo tautiečius ir kartu norįs at-, 
likti jam pavestą malonią už
duoti, tai įteikti Bostono lietu
vių veikėjui, p. Staciui Moc
kui. D. L. K. Gedimino ordiną, 
kurį jam paskyrė Lietuvos 
valstybė įvertindama jo pasi- 
darbavima Lietuvos naudai. 
Priėjus prie garbės stalo p. S. 
Mockui, konsulas p. Budrys 
prisegė jam ordiną. Tuo mo
mentu visa publika sustojo 

^griausmingais aplodismentais 
pasveikindama pagerbtą savo

Bus įdomi kalbų programa: 
kalbės pats garbės svečias gub. 
Harrv W. Nice ir kiti republi- 

kandidatai į valdiškus 
Visi lietuviai nuošir-

kcnų 
urėdus.

lyginimą, arba kokias premi
jas. Mums geriausioji premija 
yra dvasinis pasitenkinimas ■ 
atliekant savo pareigą organi-; 
zacijos gerovei. Todėl mes čia 
ir lietuvių kalbos mokyklą sten j 
giamės palaikyti kad tik dau
giau patraukus jaunimo ir ki-i 
tus prie SLA. Bet kaip pasiro- ganizacijos principų. Pav., kad ! 
do mūsų SLA organo redakto-; nebūtų talpinama Tėvynėje to
rius mūsų darbui kenkia ir mū- kie šlykštūs raštai, kaip water- 
sų organizaciją demoralizuoja, i buriečio Tarno Mato pasakoji- 
kaip tai dėdamas Tėvynėje to- mai apie Lietuvą, idealizavi-i 
kius raštus, kaip Waterburie- mastų, kurie savo reikalus ap-l 
čio T. Mato šlykštų pasakoji-; leidę, nuvyko į Ispanijos narni-! 
mą apie Lietuvą, būk dauguma ; ni karą ir Lietuvos politinių 
Lietuvos ūkininkų gyvena ne- kalinių laiškai, bei jų apgailė- 
išpasakytam skurde — tarp .i'nias. 
utėlių ir blusų, arba, kad jie! 
nepaisytų patekti po lenkais, j 
Mes apart daugelio g.v’vų faktų Į 
turime savo kuopoje du teisin- | 
gus žmones, kurie nėra politiš-J 
kai sufanatikėję. tai Juozas ir 
Elžbieta Kazokai, kurie praė
jusią vasarą lankėsi Lietuvoje' 
praleisdami daugiausia laiko! 
tarp ūkininkų, bet jie nematė 
nė tų liūdnų veidų ir nė tų jo
kių nešvarumo gyvių ir ne

girdėjo nusiskundimų ant “da
bartinio rėžimo” arba. kad 
bent, kuris norėtų eiti po len
kais. Sako, kad visi džiaugiasi 
savo krašto nepriklausomybe, 
kultūrine pažanga ir ekonomi-

Gerb. VIENYBĖS prenume
ratorių tarpe yrą,gero kas skai
čius nesumokėjusių prenume
ratos pinigų. Jei tuos pinigus 
gautume greitu laiku, mūsų 
dienraščio išlaikymas žymiai

ilgesni laiką, prašome bent pa
gal Jūsų išgalės sumokėti tiek 
skolos, kiek galite. Žinome, 
kaip sunku šiandien darbo 
žmonėms už laikrašti prenu
meratą užsimokėti, kuomet 
ekonominis sunklaikis visus

džiai kviečiami atsilankyti į šį nj0 gyvenimo gerėjimu. Išimti

LIETUVOS ŽINUTES
J. Dičkienė, 

SLA 142 kp. rast.

KAUNAS.—Čia viešėjo Til
žės lietuvių ekskursija, kuri la
bai patenkinta patirtais įspū
džiais. Karo ^Muziejaus iškil
mės užguitiems jautriems til- 
žiškian.s išspaudė susijaudini
mo ašarų...

! piera, spaustuvėje reikalingi 
Įrankiai, paštas ir kitos reik-

■ menys, jau nekalbant apie šta
bo darbininkų algas. Negauda
mi laiku prenumeratos iš savo 
skaitytojų, susitinkame su di
deliais sunkumais dienraščio 
palaikymui, ypač vasaros me-

! tU.

negalėtume išleisti, jei skaity
tojai prenumeratos nemokėtu.

Mes nenorime nutraukti 
dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie neišgali 
laiku prenumeratos užsimokė
ti. Bet gi mes pasitikime tokiu 
skaitytojų gera valia ir gerais 
norais, kad prie pirmiausios ga 
limos progos užvilkintą prenu
meratą užsimokės.

tojus, kurių prenumerata pa
sibaigus, neatidėliojant atnau-

Akmens amžiausĮ

■ sodybos Lietuvoje

i rių senovės paminklų, kurie 
dabar saugomi ar renkami į 
muziejus. Pagal juos tiriamas 
mūsų bočių—prabočių gyveni
mas ir Lietuvos istorija. Dabar 
pradedama aptikti senienų, ku-

■ rios rodo, kad dabartiniuose
I Lietuvos plotuose žmonių gy- 
venta keletą tūkstančių metų 
prieš Kristų.

Vytauto Didžiojo Kultūros 
priešistorinio sky- 

vedėjas J. Puzinas ir 
Jablonskis buvo nuvykę į Per-

VILNIUS.—Lenkų spauda 
rašo, kad Vilniaus krašto lie
tuviai ir gudai nedalyvausią 
Lenkijos seimo rinkimuose, nes 
rinkimų įstatymas yra toks, kad 
nors mažumos 
daugumą Vilniaus 
neturinčios jokios 
vesti savo atstovu, fe

sudarančios 
krašte, jos 

vilties pra-

Šiuo maloniai prašome vi
sus tuos gerb. VIENYBĖS skai 
tytojus, kurių prenumerata už
sivilkus, neatidėliojant prenu
meratą atnaujinti ir prisiųsti 
pinigus VIENYBĖS adminiš-

jų prenumerata užsivilkus už

$ i \
X v į

lininkai prašomi bent pagal i$- 
skola sumažinti, 

visu kooperacijos 
palaikymui ir tobu-

Laukiame 
dienraščio 
linimui.

VIENYBĖS 
ADMINISTRACIJA

nepaprastą bankietą, nes visiinaj Lietuvos valdžios žmo 
lietuviai puikiai žino gub. Nice i ngS vra ūkininkų vaikai, tai i Muziejaus 
d delį pasitarnavimą lietu- .kaip jie gali nesirūpinti ūki-jrjaus 
viams ir Lietuvai. Todėl mūsų I njnkais? Mes žinome kad tar- t

7S.U va.re'Ra S“eIiti?r pagerbti pe mūsų yra pesimistų, poli- Joją. Medinę ir Baltašiške (prie 
didį lietuvių ir Lietuvos drau-.fj^kai sufanatikėjusių, save už 
ga-

Prašome bilietus nusipirkti 
iš anksto pas klubo narius.

veikėją ir sugiedodama Lietu-1 Rankietu visi būsite patenkin- 
vos Himną. Buvo tikrai jaudi- ti ir kartu atliksite gražią lie- 
nantis momentas. tuvišką pareigą, pagerbsite

Pagaliau tarė žodį pagerb- j mūsų draugą gubernatorių 
tas veikėjas p. S. Mockus. Pa-j yjce> Visus nuoširdžiai užkvie 
dėkojęs p. Bndriui ir per jį ^am.
Lietuvos valstybei už, suteiktą j 
jam pagerbimą, pareiškė, kad • 
jis dirbęs kartu su kitais tuos 
naudingus darbus Amerikos 
lietuvių išeivijai ir Lietuvai, to
dėl jis neabejoja, kad per jo

šais Druskininkus) rinkti ak
mens amžiaus medžiagos. Čia 
akmens amžiaus sodybose su
rado apie 400 įvairių titnago 
dirbinių: grumžtutyi. įvairių 
formų strėlių, peiliukų ir kitų 
įrankių. Spėjama, kad dalis ra
dinio yra vidurinio akmens am
žiaus (8.000-3.000 prieš Kris-

sihipnotavusių ir ignorantų, 
bet tas galėtų išsilieti tam tik
roje popieroje, bet ne fratar- 
nalės organizacijas organe.

Mes SLA 142 kuopa rūpin
damiesi savo organizacijos ge- 

. rove, savo mėnesiniame susi- 
i rinkime spalių 7, nutarėme

_. , j įnešti į 4-to apskričio suvažia-1 įf daugumas naujojo ak- 
Rengejavvimą sekančius įnešimus: j mcns arnžiaus (3,000-1.500

......... '""""i 1. — Kad 4-tas apskritys • pr. Kr.) Dirbiniai randami vėjo 
Vytauto Didžiojo Kultūros išneštų pageidavimą, įdant S pustomuose smėlynuose paliai 

Muziejus ruošiasi išleisti didelį LA centras nebūtų keliamas iš' upes, kur akmens amžiaus žmo- 
muziejaus metraštį.......................'New Yorko. |nes apsigyvendavo. T.

KRONIŠKOS LIGOS
Vyiai ir motery* sd i 
didžiausiu pasisekimu j 
yra gydomi moder Į 
niais metodais. Jei į 
jūs sergate liga, ku
rios nesuprantat, už
eikite pasitarti ir aš j
jurfis išaiškinsiu. £

Motery* ir vyrai sergantys kraujo ir \ 
odor ligomis, kroniikt} nervų suirimą, %4 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir iki- Į A 
flamotiof Žarnos ligomis, nosies, žarnos, v 
pUutių, bronchito ir kepenų ligomis. ; X 
kurių nesuprantate, tuojsu kreipkith i x 
X-Spinduliai, Kraujo ir slapu-;? 

ištyrimas prieinama kaina ž 
EGZAMINACIJA ! I

NEMOKAMAI į $
Dr. L. ZINS |

110 feast 16th Street,

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGAL.VOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APS1DRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metu amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

mo

ĮSIG^ K SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, ia- 
(oriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikių — jūsų 

SI SI VIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
giminių ir pažįstamų.

BUK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniu ’e 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIKASA K prie artimiausiom tamstai kuopos!

(Įsteigta prieš 25 metus) 
VALANDOS: 9 nl 
vakaro. Sekmadieniai* 
(ki 3 ▼*!. popiet.

ryto iki 8 
9 v*land ryto

INFORMACIJAS Kalite Kauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
30/ West 30th Street. Aeu- York, N. Y.



Įvyksta

veikimui planai ir apsvarstyta1
PRADŽIA 7:30 V AL. VAKARE, BILIETAS $1.50

maičio patiekti Tarybos statu-1

sekretoriui P. Jurgėlai statuto
BIZNIERIAI KILNOJASI

❖

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

Paskutiniu laiku tenka nu
girsti ir pastebėti, kad lietuviai

Tary- * 
įvyko I t ' I

j u 
-■

Strimaitis.
Ščegaus ir 
bos narys.
VIENYBĖS redakcijoje.

biznio vietų perkėlimu, ar net . 
“išsidangina” Į Maspeth’a. East 
daugiausiai iškerta Williams-I 
burgho lietuviai biznieriai ir 
"šsidangina” į Maspeth ą. East

HAVEMEYER 8 0259
< RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,

Phone STagg 2-0783 Night HAvcmeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

kitaip sakant jūsų pačių važia
vimą turi pakeisti pervežimas 

t (transportation). Tas suma- 
j žins nelaimių skaičių.

Vienybe
1938 nų Spalių-October 26 d.

Ruošiamas Tautinės
Tarybos Statutas

Kai žinoma, pereitą savai- 
įvyko Amerikos Lietuvių

rūme dalyvavo: pirm. Teisėjas 
V. F. Laukaitis, vice pirm. A 
S. Trečiokas, sekr. P. Jurgėla 
ižd. K. S. Karpius, org. 

iždo glob. 
K. Buivydas 
Susirinkimas

; Rytų Lietuva. Čia vaizduoja-į 
ma dienos gyvenimas, žmonių į 
papročiai ir darbas, gamta ir ly- j 
gus Dzūkijos laukai.

Iškilmės Karo Muziejuje pa
vyko ifilmuoti labai gerai. Čia 
matome visas iškilmingas apei- i 
gas su tautos ir kitų valstybių, 
atstovais. Pagerbimas Nežino
mo žuvusio kareivio. Vasario 
1 6-toji ir kitos Jubiliejinių Me
tų didelės šventės ir iškilmės.

Visi, visi seni ir jauni atsi- 
| lankykite į šią įdomią pramogą 
ir pamatykite naujausią Lietu
vos filmą. Nematę, tikrai gai
lesnės.

Įžanga: suaugusiems 35c.. 
vaikams 1 5 centų.

suredagavus pasiųsti Tarybos! 
nariams galutinai užgirti. Po 
to bus statutas paskelbtas spau
doje Amerikos lietuvių tautinės 
visuomenės žiniai.

Teko patirti, kad statutas 
jau baigiamas ruošti ir neužilgo 
visuomenė sužinos Ta utinės Ta 
rybos veiklos planus ir pagrin-i 
dus. Galima pasveikinti ,kad 
Tautinė Taryba ruošiasi pla
čiam tautiniam darbui organi
zuotoje Amerikos lietuvių tau
tinėje visuomenėje. Seniai rei
kėjo tokia tautinė veikla išplės- .

• • u-. . -• • menu.Ci, tai nebūtų turėję progos pri-!
visti visokių piktžolių Ameri
kos lietuvių visuomeniniame 
gyvenime. Tarybos pirminin
kas, Teisėjas Laukaitis, ypač l 
yra labai entuziastiškas Tary
bos užsibrėžtuose darbuose ir 
pasiryžęs daug padirbėti tauti
nės veiklos fronte.

Jaunuolis J. S.

lis.
Malonus reišinys. kad lietu

vių biznierių galima užtikti ke
turiose pasaulio pusėse... Mas- 
peth’e 'gimė“ keletas naujų biz 

Tai jaunį Griaučiai... 
Long Island 'gimsta” mėsi
ninkai ir krautuvininkai. East 
New Yorke—saliūnčikai...

KRUTAMI PAVEIKSLAI
Šeštadieni, spalių-Oct. 29 d., 7:30 vai. vak.
VIENYBĖS dienraštis rengia krutamuosius paveikslus

SUSIVIENIJIMO SVETAINĖJE
197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Rodo broliai Motuzai naujausią filmą
Lietuvos Nepriklausomybės 20 m. sukaktis

Jubiliejinės iškilmės
Lietuvos metai dviejose dalyse:

Pavasario rūpesčiai ir vasaros darbai 
Tautiškų švenčių vaizdai

Visi skaitlingai dalyvaukite
Įžanga: suaugusiems 35c. vaikams 15c

Sekmadieny, lapkričio 13,1938
SUSIVIENIJIMO SALEJE,

197 Grand Street, ‘ , Brooklyn, N. Y

Šis bankietas ruošiamas artimesniam susipažinimui naujojo redakci
jos štabo su dienraščio rėmėjais ir skaitytojais bei glaudesniam susiarti
nimui visų vienybininkų. Visi VIENYBĖS draugai, rėmėjai ir skaityto
jai prašomi ruoštis šiam bankietui, nusiperkant bilietus iš anksto ir para
ginant savo pažįstamus tai padaryti. Turėsite progos smagiai pasišokti.

tęsis ir visą rudenį iki oro są- nių keletos savaičių laikotarpy- 
i lygos leis dirbti. Bet paskuti- je oras buvo gana gražus ir sau
niu laiku grindimas visai sus- Į lėtas. Lietaus kritulių veik vi- 
tojo. Buvo manoma, kad dar sai nebuvo. Oro gražumas pa
iki žiemos gatvės grindimas; sireiškė Naujosios Anglijos ir 
bus gerokai įpusėtas. Bet. ma-j New Yorko valstybės kaimy- 
tyti. kad darbas atidėtas iki pa-: ninėse valstybėse. Paskutinėmis 
vasario. j dienomis buvo laukiama oro

Tad tikimasi, kad sekantį pa sąlygų keitimosi. Dažnas de- 
vasarį ir vasarą Grand gatvė vi- besuotumas pasirodydavo. Kar- 
sai galutinai bus naujai išgrįsta tais pasitaikydavo staigus, smar ruotojūi.
ir gatvė atrodys visai skirtin- i kus. bet trumpas lietus. Tas bu Šiuo pavojingu rudens laiku 
gai, negu dabar yra. Grandstry-, vo pažymiu Qro keitimuisi. Be vairuotojas turi domės daug 
tiečiai tuomet kitaip kalbės... to. oras eina šaltyn. į kreipti į specialias pavojingas

RADIK) BINGO Š*° mėnesio paskutinėmis' (extra caution) pervažiavimo . “
______________________  dienomis laukiama lietingesnių . vietas vakarų prieblandose ir . r

Būsią daugiau lietaus, ; mažinti greitį sutemų metu. j ’;
Antras pavojingas dalykas !! 

važiuoti automobiliu, tai gir- £ 
tam grištant iš pasismaginimo i» 
vietų ir gerame ūpe. Tokiu at- i <!» 
veju yra geriausia vartoti taxi. ; U

stot! .......  1 . 1 • — • i y

Šviesos, slidūs keliai, staigūs 
nekorektingi pasisukimai yra ne 
laimių priežastys, kurių nemato 
ir nerealizuoja ir patys vairuo
tojai. Turi būti aiškiai įsidė
mima. kad ankstyvos sutemos ' 

■ rudens metu yra daugiausia pa
vojinga. o specialiai miestuose, 
kur gatvėse yra pereinamieji ta
kai. Tas turi būti labai sau
gojamas! praeiviui ir pačiam vai

©

v
(242-247)

Turi būti pareiga kiekvie
ATVYKO IŠ LIETUVOS

Per VIENYBĖS Laivakorčių
p-

ORO SĄLYGOS KEISIS

A. VALANTIEJUS1S8 GRAND STREET,
Lietuva.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus BukšnaitisTARZANAS DRĄSUOLIS

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

numeryje

i NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE.

t

d

VIENYBĖS dienraštis pla
čiajai Brooklyno ir apylinkių

pašaukusi 
rungtynes, 
rungtynes 
laikui.

Meteorologijos biuro prane
šimu ir tyrimo daviniais lau
kiama oro permainos. Paskuti-

prie baisios savo 
visi giedojo aavo 
laukė, kuomet jų 
j stabo vidurj.

IŠ SPORTININKU 
GYVENIMO

5

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

5-3622

KOPLYČIOS LAIDOTUVBM8
Tei. EVergreen 8-9770

KAMBARIAI SU BALDAIS 
IŠNUOMAVIMUI

Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

GRAND GATVĖ NEBE
TAISOMA

NAUJAUSIA FILMĄ IŠ 
LIETUVOS

NEWARK. N. . 
penktadienį New Jersey Lietu-; 
vių Radijo vedėjai pradėjo žai
dimus Bingo su laimėjimais.

t

ir kitais reikalais r

S 1.50 parai ir aukščiau. Virtuvė, ap- 
! šildymas.
j 2 23 Kent Ave., corner No. 1st Street, 

naujos ir įdomios Brooklyn. N Y.

J.—Pereitą i dienų.
; bet oro keitimasis svyruos.

vaizdai: je išlieta asfaltu. Atrodo ne- 
Šiaurės blogas gatvės vaizdas. AmerL- 

Klaipėdos Kraštas, konų ir lietuvių spaudoje buvo 
Kauno miestas ir apylinkės ir rašyta, kad gatvės grindimas

Tai 100% vykusi spalvuota 
filmą su garsais ir muzika.

Lietuvių visuomenė turėtų 
džiaugtis, kad mūsų jaunieji j 
savo laiku ir sporto srityje at
neš lietuviškos garbės.

Rep.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli tavo Vijliamibnrgo of*M l 

522 BEDFORD AVE

n.

Brooklyno Lietuvių Futbolo | 
Komandos nariai jau įsigijo sa-! 
vo uniformą ir pereitą sekma- i 
dienį turėjo bendrą komandos 
treniruotę apsirengę su naujai 
Įsigyta uniforma.

Pagaliau mūsų sportininkai | 
žengė svarbų žingsnį savo gy- | 
venime. Ir savo menkomis jė-' 
gomis neturėdami nei pinigų 
dėjo pastangas tai .įvykdyti ko 
seniau troško ir stengėsi savo New York Ave.. Newark. I

išleista apie 120 dol. prizai. 
Buvo pinigais po dešimt dol.. 5 
dol. Buvo keturi laimėjimai ir 
po tris ir du dol. keliolika lai
mėjimų. Taip pat buvo daug 
laimėjimų gražiais reikmenimis, 
naudingais kiekvienai šeimai.

Bingo buvo šv. Jurgio salėje
su broliais Motuzais, filminin- 
kais. rengia judamųjų paveiks
lų vakarą, šį šeštadienį, spalių s . . ~ :----- -----  ------ --------- -j - ;
mėn. 29 d.. 7:30 vai. vak. Su-: atsiekti. Vienas svarbus zings-; j Susiriniko gražus būrys žmo-1 
sivienijimo salėje, 197 Grand n’s Pa<Iarytas- Komanda jau njų įr visi entuziastiškai daly-; 
Str.. Brooklyne. ! net F*17 žaidėjų skai- j vavo žaidimuose, žinodami.

Broliai ^Motuzai šią vasarą 
lankėsi Lietuvoje ir nufilmavo 
visas šiais metais įvykusias Lie
tuvos Nepriklausomybės 20 me 
tų sukaktuvių minėjimo iškil
mes. Pirmąją Lietuvos Tauti
nę Olimpijadą ir kitų švenčių 
iškilmes. Taipgi nufilmavo 
Lietuvos metų dalis, kaip pava
sario rūpesčius ir vasaros dar
bus. Kiekvienas žiūrėtojas ma
tys gyvą vaizdą prieš savo akis 
tos Tėvynė kurios nematė ei
lę metų.

I turi net per virš žaidėjų skai- j vavo žaidimuose.
' čių ir kiekvieną sekmadienį tre- , |ęa(j prisideda palaikymui radijo 
niruojasi. lavinasi. Jau čeko- ! programos ir dar laimėdami pi- 
slovakų futbolo komanda buvo ‘ nigais ir daug naudingu dalykų.

mūsiškius į viešas 
bet patys laišku 
atidėjo vėlesniam

Liet. Radijo Valandos vedė 
jas p. V. Matusevičius vėl per 
ėjo į didesne radijo 
WBNX 1350 kilocyklių.

Programos įvyksta 9 vai. ry-; 
to antradieniais. * ketvirtadie- j 
niais ir šeštadieniais. Visi atsi- ' 
sukite savo radijo aparatus ir ' 
klausykite 
programos.

Skelbimų 
kreipkitės asmeniškai pas p. V. I 
Matusevičių. 390 Lorimer St., i 
arba telefonuokite EVergreen 
7-3787.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese Ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

■», Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142 '

tojo atsilankyti ir paremti rrie- i 
tuviu radijo programa. įžangai _ v. .. _ .

3c • ’ » J v‘ ; agentūra atvažiavo is Lietu-yra 35c ir uz tuos kelis cen- T ' T , , T. , .i • - • m u vos Leonas Jakštas nuo Ilakiu. tus turi progos laimėti 1U arba; . ... v
c j i • • • ! pas savo motina Milaseviciene5 dol. pinigais.

Antras Bingo vakaras įvyks 
šį penktadieni vakare, toje pa-

. čioje salėje, kur J. Ratkus tvar
kys žaidimus ir Giraitis prižiū-

' rėš žaidėjus.
Pavasari ir visą vasarą Grand

Kiekvieną žiūrovą viliote vilio- gatvė buvo naujai grindžiama 
ja. Aiškiai slenka prieš akis gra- ir keletos skersgatvių ilgumo- ■ 
žiu Lietuvos kraštų

Atvyko laivu Gripsbolm, spa i 
lių 23 d. Kelione patenkintas! 
ir linksmas. Namuose jam bu- i 
vo surengta sutiktuvių vaišes. 
Dalyvavo gražus būrys svečių.

Rep.

ŠIŲ DIENŲ APSAUGA
Paskutinysis metų laikotar

pis yra šis per kurį daugiausiai i 
įvyksta automobilių nelaimių, i

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVerjreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 i

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. 5
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
L EVergreen 7-4335 Koplt/čia Laidotuvėms

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC • Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

9. Pat.“ Kagunda dabar vedė 
daktarą Brook* prie stabo lie
žuvio. nuo kurio auka turėjo 
nukristi į kiaurą stabą. Raga
nius iškilmingai giedojo: “štai 
mai<ta« Medžių Dievui! Ska
nus ma stas, kuris teiks mūsų 
galingam dievui jėgas apginti 
mus visus nuo Medžių Velnio 
ir kitų piktų dvasių’’.

Dabar Tarzanas pasiryžo sku
biai veikti. Nors šiame pasi
kėsinime išgelbėti baltojo atei
vio gyvybę pat* Tarzanas ga
li netekti savo gyvybės, bet 
dabar reikėjo parodyti šiems 
laukiniams, kad jis yra galin
gasis džiunglių viešpats, kad 
jis yra galingiausias ir drą

siausias šių tyrų valdovas.

Tarzanas nušoko ant stabo 
viršugalvio. Jis vos išsilaikė ne- 
nuslydęs nuo tos milžiniškos 
galvos. Laimė tik. kad visi 
juodieji ir pat* Kagunda žiū
rėjo tik į daktarą Brooks, ku
ris artinosi 
mirties. Jie 
karunkas ir 
auka nuslvs

Tarzanas pradėjo lipti stabo 
snukiu žemyn. Lipti buvo la
bai painu, o reikėjo nulipti ne
matomu, kad staiga nustebinti 
visus aukotojus ir pasinaudoti 
jų sumišimu. Bet šiuo svarbiuo
ju momentu vienas karys kaip 
tik pažvelgė aukštyn ir, pama
tęs Tarzaną, baimingai 
ko: “Ana.'ateina Medžių 
nias!

BROOKLYN. N. Y.




